




目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目地理位置及环境功能区划概况 ...................................................................... 12 

三、环境质量状况 ................................................................................................................. .29 
[...]

大城镇生态开敞空间。 

禁止准入类产业：属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目，一切三类工业项目。大规模、大容量的危险化

学品/危险废物仓储。 

限制准入类产业：2000吨/日以下熟料新型干法水泥生产线，60万吨/年以下水泥粉磨站；普通浮法玻璃生产线；3000万平方米/

年以下的纸面石膏板生产线；10万立方米/年以下的加气混凝土生产线；100万米/年及以下预应力高强混凝土离心桩生产线；

手工切割加气混凝土生产线、非蒸压养护加气混凝土生产线。 

2 

污染

物排

放标

准 

噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011） 

固废 
《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告2013

年第36号），《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单（环保部公告2013年第36号） 

行业 
《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008） 

3 

环境

质量

管控

标准 

污染物排放总量

管控限值 

水污染物总量管控限值(t/a) 大气污染物总量管控限值(t/a) 
危险废物管控总量限值(t/a) 

化学需氧量 氨氮 总磷 二氧化硫 氮氧化物 烟粉尘 VOCs 

近期52.67、远

期31.63 

近期

5.27、远

近期

0.53、远

近期0.69、远

期0.55 

近期3.3、远期

2.82 

近期48.2、远

期38.6 

近期171.4、

远期137.12 
近期227、远期181.6 



24 

期1.58 期0.32 

环境质量标准 

大气环境：《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。 

水环境：地表水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)III类水质标准，近岸海域水质执行《海水水质标准》(GB3097- 

1997)四类标准。 

声环境：《声环境质量标准》(GB3096-2008)。 

4 

行业

准入

标准 

环境准入指导意

见 
《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见(试行)〉等15个环境准入指导意见的通知》(浙环发[2016]12号) 

行业准入条件 《电镀行业规范条件》（工信部公告2015第64号）、《浙江省涂装行业挥发性有机污染物整治规范》（浙环函[2015]402号） 

符合性分析：符合。本项目位于舟山市舟山高新技术产业园区新港九道18号，属于新港工业园区一期区块，项目主要从事废旧塑料加工再生造粒，属于二

类工业项目，不属于限制类及淘汰类项目，项目不涉及大规模、大容量的危险化学品储存；本项目通过配套高效的污染治理措施，确保各类污染物长期稳

定达标排放；本项目排放污染物将严格执行区域污染物总量控制要求。 

综上分析，本项目主要从事废塑料加工再生造粒，位于舟山市舟山高新技术产业园区新港九道 18 号，属于浙江舟山群岛新区海洋

产业集聚区新港工业园区一期区块，项目实施符合六张清单要求，因此，项目符合《浙江舟山群岛新区海洋产业集聚区（新港工业园

区一期区块及综合保税区本岛分区）控制性详细规划（调整）环境影响报告书》。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

2.5《舟山市“三线一单”生态环境分区管控方案》 

根据《舟山市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目所在地位于舟山市“三线

一单”生态环境分区的产业集聚管控单元中的产业集聚管控单元类二（见附图 7），属于

重点管控单元，具体环境管控单元名称为浙江省舟山市海洋产业集聚区重点管控单元

（ZH33090220072），具体管控要求符合性分析见表 2-7。 

表 2-7  重点管控单元总体准入要求符合性分析 

环境管控单元 

管控要求 本项目情况 

符

合

性 

重点

管控

单元 

浙江省舟山

市海洋产业

集聚区重点

管控单元 

空间布局约束 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）

规划的其他三类工业建设项目。优化完善

区域产业布局，合理规划布局三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升

改造。合理规划居住区与工业功能区，在

居住区和工业区、工业企业之间设置防护

绿地、生活绿地等隔离带。 

主要从事废旧塑料加工再

生造粒，属于二类工业项

目，项目与周边规划居住

用地之间有道路及绿化等

隔离带 

符

合 

污染物排放管控 

严格实施污染物总量控制制度，根据区域

环境质量改善目标，削减污染物排放总

量。新建二类、三类工业项目污染物排放

水平要达到同行业国内先进水平。加快落

实污水处理厂建设及提升改造项目，推进

工业园区（工业企业）“污水零直排区”建

设，所有企业实现雨污分流。加强土壤和

地下水污染防治与修复。 

本项目通过配套高效的污

染治理措施，确保各类污

染物长期稳定达标排放，

新增污染物总量实施区域

替代削减，项目在采取高

效污染防治措施后污染物

排放能达到同行业国内先

进水平。项目将加强土壤

和地下水污染防治 

符

合 

环境风险防控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚

区环境和健康风险。强化工业集聚区企业

环境风险防范设施设备建设和正常运行

监管，加强重点环境风险管控企业应急预

案制定，建立常态化的企业隐患排查整治

监管机制，加强风险防控体系建设。 

本项目不属于沿江河湖库

工业企业，企业将积极采

取风险防范措施，及时制

定应急预案，加强风险管

理 

/ 

资源开发效率要求 

推进工业集聚区生态化改造，强化企业清

洁生产改造，推进节水型企业、节水型工

业园区建设，落实煤炭消费减量替代要

求，提高资源能源利用效率。 

项目建设所用资源主要为

水、电等公共资源，由当

地专门部门供应，且整体

而言本项目所用资源相对

较小 

符

合 

本项目位于舟山市舟山高新技术产业园区新港九道 18 号，属于新港工业园区一期

区块，主要从事废旧塑料加工再生造粒，属于二类工业项目，符合重点管控单元的空间

布局约束要求；本项目通过配套高效的污染治理措施，确保各类污染物长期稳定达标排



26 

放，新增污染物总量实施区域替代削减，符合污染物排放管控要求；本项目不属于沿江

河湖库工业企业，企业积极采取风险防范措施，及时制定应急预案，加强风险管理，符

合环境风险防控要求；项目建设所用资源主要为水、电等公共资源，由当地专门部门供

应，且整体而言本项目所用资源相对较小，符合资源开发效率要求。 

因此，本项目建设符合《舟山市“三线一单”生态环境分区管控方案》要求。 

2.6 岛北污水处理厂概况 

1.污水处理厂概况 

岛北污水处理厂为一次规划，分期实施，总设计规模为 6.0 万 m3/d，其中近期建设

规模为处理污水 3.0 万 m3/d，土建按 3.0 万 m3/d 处理规模建设，设备安装分两阶段实施，

一期先行配置和安装 1.5 万 m3/d 规模，处理规模为 1.5 万 m3/d，主要负责新港工业区、

白泉镇、干览镇及展茅街道的污水处理，该污水处理厂一期工程采用“厌氧酸化水解+ 

AAC 氧化沟工艺”，并考虑一部分尾水回用，其中：排海尾水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)二级排放标准，工业园区回用水则执行一级 A 标准。一

期工程于 2014 年 1 月投入使用，于 2016 年 3 月 29 日竣工验收（舟环建验[2016]19 号）。

随着污水处理厂出水水质指标的提高，2017 年岛北污水处理厂启动一期提标改造工程，

即在二沉池尾端增设絮凝气浮工艺，2018 年 1 月完成了竣工环境保护验收，尾水排放标

准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。二期工程即

1.5 万 m3/d 设备安装，尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，已于 2019 年 7 月底完成竣工验收并投入运行，二期工

程投入运行后舟山市岛北污水处理厂处理规模达到 3 万 m3/d。 

舟山市岛北污水处理厂采用三级处理，一级处理采用调节池+粗格栅进水泵房+细格

栅沉砂池工艺，二级处理采用厌氧水解池+反硝化池+AAC 氧化沟+沉淀池工艺，深度处

理一期采用气浮池+加氯接触池；二期采用终沉池+高效纤维球过滤器+加氯接触池工艺。 

详见图 2-1。 



27 

 

图 2-1  岛北污水处理厂处理工艺流程图 

2.目前达标排放情况 

岛北污水处理厂总排水出口 2020 年 6 月运行监督性在线监测数据见表 2-8。 

 

监测时间污染因子 
2020.6.29

（22:00:00） 

2020.6.30

（00:00:00） 

(GB18918-2002)一

级A标 
达标情况 

pH 值 7.49 7.52 6-9 达标 

总磷 0.27 0.26 0.5 达标 

化学需氧量 3.49 4.0 50 达标 

氨氮 0.12 0.12 5 达标 

总氮 4.5 4.46 15 达标 

由表 2-8 可知，现状岛北污水处理厂废水处理工程总排口出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

本项目位于舟山市舟山高新技术产业园区新港九道 18 号，所在区域排水系统完善，

本项目建成后产生的废水可纳入市政污水管网，经岛北污水处理厂处理达标后排入舟山

港北侧海域。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 2-8  岛北污水处理厂总排水出口 2020 年 6 月运行监督性在线监测数据一览表



28 

三、环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

1.大气环境质量现状 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达标情况判

定采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或环境质量报告中的数

据或结论。 

根据《2019年舟山市生态环境状况公报》，2019年全市SO2、NO2、CO浓度达到《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)一级标准，O3、PM2.5、PM10浓度达到二级标准。本项

目位于舟山市舟山高新技术产业园区新港九道18号，所在区域环境空气质量为达标区

域。 

（1）基本污染物环境质量现状 

根据《舟山市环境质量报告书（2019 年）》，2019 年舟山市环境空气质量基本污染

物现状如表 3-1 所示。 

表 3-1  定海区 2019 年环境空气质量基本污染物质量现状 

污染

物 
年评价指标 单位 现状浓度 标准值 占标率/％ 

达标

情况 

SO2 年平均浓度 

µg/m3 

5 60 8.3 

达标 

NO2 年平均浓度 15 40 37.5 

PM2.5 年平均浓度 21 35 60 

PM10 年平均浓度 36 70 51.4 

O3 第 90 百分位数 8h 平均浓度 130 160 81.3 

CO 第 95 百分位数 24 小时平均浓度 mg/m3 0.8 4 20 

（2）其他污染物环境质量现状 

为了解项目所在地其他污染物非甲烷总烃环境质量现状，本环评引用《浙江合创壹

品家居有限公司新增年产值 3000 万家具制造生产线项目环境影响报告表》及《浙江舟

山群岛新区海洋产业集聚区（新港工业园区一期区块及综合保税区本岛分区）控制性详

细规划（调整）环境影响报告书》中相关监测数据进行评价。 

（1）监测点位、因子、时间及频次 

非甲烷总烃监测点位于明珠广场、浙江合创壹品家居有限公司及雾露池村，具体位

置见附图 11。监测点位详细内容见表 3-2。 

表 3-2  其他污染物引用监测点位基本信息 

监测点名称 监测因子 监测时间 监测时段 
相对场

址方位 

相对厂

界距离 

G1 明珠广场 

非甲烷总烃 

2019.4.8~2019.4.14 02:00 

08:00 
14:00 

20:00 

W 约 72m 

G2浙江合创壹品家居

有限公司 2019.8.17~2019.8.23 
SW 约 2100m 

G3 雾露池村 SW 约 2500m 



29 

（2）评价方法：采用单因子比值法对该区的域的大气环境质量现状进行评价，I＞

1 即超标，I=Ci/CiO。 

式中：i——空气质量指数； 

Ci——第 i 污染物实测值； 

Cio——第 i 污染物的空气质量标准。 

（3）监测及评价结果 

监测数据及评价结果见表 3-3。 

表 3-3  环境空气质量监测结果 

监测点

位 
污染物 平均时间 

评价标准

（mg/m3） 

监测浓度范围

（mg/m3） 
占标率范围 

达标率

(%) 

达标情

况 

G1 非甲烷总烃 小时值 2.0 1.11~1.59 55.5%~79.5% 100 达标 

G2 非甲烷总烃 小时值 2.0 0.64~1.16 32%~58% 100 达标 

G3 非甲烷总烃 小时值 2.0 0.62~1.30 31%~65% 100 达标 

根据监测结果可知，本项目所在区域大气环境中其他污染物非甲烷总烃现状浓度均

能达到相应质量标准限值要求。 

2.陆域地表水环境质量现状 

项目所在地附近主要陆域地表水体为北侧及西侧小河，属于甬江 115 水系。根据《浙

江省水功能区水环境功能区划方案（2015）》，其水功能区为白泉河定海农业、工业用水

区（编号 G0202100803023），其水环境功能区为农业、工业用水区，目标水质为Ⅲ类，

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。 